Deliberazione della Giunta Regionale 15 gennaio 2021, n. 25-2776

Assemblea dei soci dell'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Alessandria (ATL Alexala) s.c.r.l. del 21 gennaio 2021 - Indirizzi al rappresentante regionale.

A relazione degli Assessori Poggio, Ricca:

Vista la comunicazione del 21 dicembre 2020 con la quale è convocata, per il giorno 21 gennaio 2021 alle ore 10:30, l'Assemblea dei soci dell'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Alessandria (ATL Alexala) s.c.r.l., Società di cui la Regione Piemonte detiene una quota di partecipazione pari al 39,4068%.

Preso atto che l'ordine del giorno assembleare è il seguente:

- 1. Budget di previsione e programma attività 2021;
- 2. Delibere inerenti art. 11 determina contributi dei soci per l'anno 2021;
- 3. Ratifica riduzione patrimonio netto per recesso soci, mediante utilizzo riserve disponibili;
- 4. Varie ed eventuali.

Per quanto riguarda il primo punto all'ordine del giorno, preso atto che in data 21 dicembre 2020 la Società ha inviato agli uffici del Settore regionale Indirizzi e controlli società partecipate della Direzione della Giunta regionale e al Settore regionale Promozione turistica della Direzione regionale Cultura, Turismo e Commercio il Budget di previsione ed il programma di attività per l'anno 2021.

Dato atto che, come risulta dall'istruttoria compiuta dagli uffici sopra citati:

- ai sensi dell'art. 13.3 dello Statuto sociale sono di competenza dell'Assemblea dei soci le delibere in ambito di approvazione del programma di attività e del budget di previsione;
- il programma di attività 2021, redatto, ai sensi dell'art. 18.5 dello Statuto sociale, dall'Organo di Amministrazione della Società, individua le seguenti attività su cui verteranno le azioni della Società:
  - Comunicazione, ufficio stampa, social media management
  - Sviluppo incoming
  - Informazioni e accoglienza turistica
  - Cicloturismo "Monferrato Cycling"
  - Enoturimo "Monferrato Wine"
  - Baby Hill's
  - Turismo cinese e asiatico
  - Collaborazioni e accordi
- gli ambiti di attività e progettualità indicati nel programma di attività sono coerenti con il Budget di previsione per l'anno 2021, con il disposto della L.R. n. 14/2016 e con la programmazione regionale in materia e, specificatamente, attengono all'area di competenza del Settore regionale Promozione Turistica della Direzione regionale Cultura, Turismo e Commercio;
- il Budget di previsione per l'anno 2021 prevede costi per il totale di euro 1.023.800,00 ed entrate per il totale di euro 1.023.800,00;
- a seguito di ciò il Budget di previsione per l'anno 2021 contempla la chiusura in pareggio dell'esercizio di riferimento.

Pertanto, alla luce dell'istruttoria, si stabilisce quanto segue:

- si ritiene di fornire, quale indirizzo al rappresentante regionale che interverrà all'Assemblea dei Soci dell'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Alessandria (ATL Alexala) s.c.r.l. del 21

gennaio 2021, di approvare il programma di attività per l'anno 2021 ed il Budget di previsione per l'anno 2021;

- l'approvazione assembleare del programma di attività per l'anno 2021 e del Budget di previsione per l'anno 2021 non costituisce impegno vincolante e quindi assunzione di obbligazione giuridica per la Regione Piemonte: i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà sostenere verranno definiti con apposita deliberazione, previa verifica delle disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 della Regione.

Per quanto riguarda il punto 2 all'ordine del giorno, dato atto che, secondo l'art. 11 dello Statuto sociale, i soci sono tenuti a versare ogni anno un contributo ai sensi dell'art. 2615 ter c.c. - sulla base del bilancio di previsione e del piano di attività approvati dall'Assemblea - in misura proporzionale alle rispettive quote di partecipazione al capitale sociale e che, in base all'istruttoria svolta dal Settore regionale Indirizzi e controlli società partecipate:

- il Bilancio di previsione prevede 4 (quattro) quale fattore moltiplicativo del valore nominale della quota di cui ciascun socio è titolare, e di conseguenza il contributo a carico della Regione Piemonte in qualità di socio (essendo attualmente titolare di una quota di capitale sociale pari a 16.846,42 euro e corrispondente al 39,4068% del capitale sociale) risulta essere pari a euro 67.385,68;
- il fattore moltiplicativo citato, ai sensi della L.R. n. 14/2016 e conformemente all'art.11.2 dello statuto sociale, risulta inferiore a 7 (sette);
- il contributo regionale risulta determinato in misura proporzionale alle quote di partecipazione sulla base del Piano di attività e del Bilancio di previsione approvato, nel rispetto dei criteri stabiliti dai soci pubblici.

Per tali ragioni si fornisce quale indirizzo al rappresentante regionale che interverrà all'Assemblea dei Soci dell'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Alessandria (ATL Alexala) s.c.r.l. del 21 gennaio 2021 di approvare il contributo regionale in qualità di socio quantificato in euro 67.385,68, pari a 4 (quattro) quale moltiplicatore del valore nominale della propria quota.

Dato atto che il contributo per il 2021 a carico della Regione Piemonte – pari ad euro 67.385,68 – troverà capienza sul bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, capitolo: 178898, missione 7, programma 1.

Per quanto riguarda il punto 3. all'ordine del giorno, preso atto che la Società ha comunicato che trattasi di informativa e non di delibera.

Vista la D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile.

Dato atto che, oltre al summenzionato contributo, la presente deliberazione non comporta altri oneri sul bilancio regionale.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n.1-4046 del 17 ottobre 2016.

Tutto ciò premesso, la Giunta Regionale, unanime

- di dare indirizzo, al rappresentante regionale che interverrà all'Assemblea dell'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Alessandria (ATL Alexala) s.c.r.l. del 21 gennaio 2021, di esprimersi favorevolmente:
  - all'approvazione del programma di attività e del Budget di previsione per l'anno 2021;
- alla quantificazione, in conformità con l'art. 11 dello Statuto sociale, del contributo a carico della Regione Piemonte in euro 67.385,68, pari a 4 (quattro) quale moltiplicatore del valore nominale della propria quota;
  - di dare atto che il contributo per il 2021 di cui sopra troverà copertura sugli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, missione 7, programma 1 capitolo 178898, e sarà oggetto di successiva determinazione dirigenziale;
  - di dare atto che, oltre al summenzionato contributo regionale, l'approvazione assembleare del programma di attività e del Budget di previsione per l'anno 2021 non comporta ulteriori oneri sul bilancio regionale, in quanto la stessa non costituisce impegno vincolante e quindi assunzione di obbligazione giuridica per la Regione Piemonte: i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà sostenere verranno definiti con apposita deliberazione, previa verifica delle disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 della Regione;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n. 22/2010.

(omissis)